
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 533-CGP/FCP, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/480084-DIC/FCP, datado de 02/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Bannach/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
ANA LUCIA DA LUZ DIAS 5713390/2 16 a 22/10/19 6 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 483010
.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 532 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores abaixo: 

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

57200938/ 1 ANDRE EVANDRO DE FREITAS MARTINS ASSISTENTE 
CULTURAL

30/07/2017 a 
29/07/2018

18/11/2019 a 
17/12/2019

5903358/ 1 CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS GERENTE 02/01/2018 a 
01/01/2019

28/11/2019 a 
27/12/2019

57207821/ 1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

14/11/2018 a 
13/11/2019

18/11/2019 a 
17/12/2019

32956/ 1 ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO AUXILIAR TECNICO 01/06/2017 a 
31/05/2018

01/11/2019 a 
30/11/2019

715999/ 1 ELIANA MARIA DE ARAUJO HENRIQUES ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

01/02/2018 a 
31/01/2019

18/11/2019 a 
17/12/2019

5058040/ 1 FRANCISCA DA PENHA GOMES SERVENTE 23/10/2018 a 
22/10/2019

04/11/2019 a 
03/12/2019

57234318/ 1 JORGE DAVID RAMOS ASSISTENTE 
CULTURAL

06/12/2017 a 
05/12/2018

23/10/2019 a 
21/11/2019

3152081/ 1 JOSEFA MAGALHAES FERNANDES
TECNICO DE 

ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

16/10/2018 a 
15/10/2019

04/11/2019 a 
03/12/2019

5900081/ 1 LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL

11/06/2018 a 
10/06/2019

01/11/2019 a 
30/11/2019

32131/ 1 MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS COORDENADOR 01/03/2018 a 
28/02/2019

13/11/2019 a 
12/12/2019

5058082/ 1 MARIA PALMEIRA DA SILVA SERVENTE 23/10/2018 a 
22/10/2019

04/11/2019 a 
03/12/2019

5899702/ 1 VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL

29/05/2018 a 
28/05/2019

01/11/2019 a 
30/11/2019

5892278/ 1 WALDILENE DA SILVA MONTEIRO AUXILIAR OPERA-
CIONAL

25/08/2018 a 
24/08/2019

18/11/2019 a 
17/12/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 483007
PORTARIA Nº  531 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas  CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

32131/ 1 MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS COORDENADOR 01/03/2018 a 
28/02/2019

13/11/2019 a 
12/12/2019

II - DESIGNAR a servidora abaixo, para substituir a titular acima, no seu 
respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO
57234170/ 1 SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA 13/11/2019 a 12/12/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 483008
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE COMPARECIMENTO

A Diretoria de Artes, da Fundação Cultural do Pará, solicita o comparecimento 
dos Premiados pelo Edital nº 012/2019, de 12 de junho de 2019, referente 
ao PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2019, elencados na Portaria 
nº 536/2019, de 7 de outubro de 2019.
Conforme o item 7.1 do Edital nº 012/2019, abre-se o prazo de 10 (dez) 
dias corridos no período de 9 a 18/10/2019 para apresentação de docu-
mentos complementares para a efetivação dos  termos dos contratos.
Local e horário para a entrega: CASA DAS ARTES, PRAÇA JUSTO CHER-
MONT, 236, NAZARÉ, BELÉM PARÁ, CEP: 66.035-140, Sala dos Técnicos 
3 – fone (91) 3323 0371, de 9h às 17h.
DART/FCP

Protocolo: 482930

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 150/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DO PROCESSO SELETIVO 2020 DO BACHARELADO EM MÚSICA FCG/IECG.
Presidente: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA – IF: 57176186/6;
Membro: PEDRO HENRIQUE LOPES MESSIAS – IF: 5946340/1;
Membro: ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS – IF: 57219964/4;
Membro: HENRIQUE NOEDING JÚNIOR – IF: 7001290/1;
Membro: FLÁVIA CORRÊA LIMA – IF: 5906186/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de outubro de 2019.
Processo nº 2019/454123
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 482902

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2019
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e LUCIANA TAVARES DE OLIVEIRA MARTINS, bra-
sileira, musicista, inscrita no CPF sob o nº 860.130.761-20. DO OBJETO: 
Prestação de serviços artísticos pela contratada para participar do evento 
“Canto Mariano” do coro Carlos Gomes. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contra-
tação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da Lei 8666/93, considerando 
o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Prog. de Trab.: 47201 13 392 1444, 
ND: 339036, FT: 0101, AT 8421. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO:  Belém – 
Estado do Pará. DATA:  03 de outubro de 2019.                         MARIA DA GLÓRIA BOU-
LHOSA CAPUTO, superintendente da FCG

Protocolo: 482969

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2019, para prestação de serviços ar-
tísticos pela contratada para participar do evento “Canto Mariano” do coro 
Carlos Gomes. Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
Belém-PA, 03 de outubro de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, 
superintendente da FCG.

Protocolo: 482976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/488076/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para Santa Izabel no dia 07 de outubro de 2019 para  conduzir a equipe de 
cobertura jornalistica de pauta do Governo.
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 482919


